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Streszczenie

Efektywne oczyszczanie ścieków komunalnych, a szczególnie usuwanie z nich związków

azotu jest istotnym zagadnieniem z punktu widzenia ochrony ekosystemów wodnych

przed eutrofizacją. Dlatego też optymalizacja procesu biologicznego usuwania azotu

w oczyszczalniach ścieków jest dziś koniecznością i staje się prawdziwym wyzwaniem

technologicznym. Oczyszczalnie ścieków, w których unieszkodliwia się osady w procesie

fermentacji metanowej, generują jako produkt uboczny odwadniania, odcieki

pofermentacyjne. Odcieki te najczęściej zawraca się do głównego ciągu technologicznego

i chociaż ich ilość jest niewielka w stosunku do dopływu ścieków surowych (1÷2%) to

niosą ze sobą bardzo duże ładunki azotu. Potwierdzeniem powyższej teorii jest

oczyszczalnia Śródmieście, w której ładunek azotu zawarty w odciekach stanowi średnio

20% ładunku azotu zawartego w ściekach dopływających do głównego ciągu.

Niniejsza praca opisuje różne aspekty prowadzenia procesu technologicznego

w warunkach przeciążenia układu azotem amonowym oraz przedstawia sposoby rozwiązań

zaistniałego problemu. Jednym z nich jest wdrożenie innowacyjnej technologii

deamonifikacji opartej na działaniu bakterii Anammox w bocznym ciągu technologicznym.

W celu przeanalizowania dostępnych systemów wykonano szczegółowy przegląd

międzynarodowej literaturowy oraz zapoznano się z dostępnymi opracowaniami

dotyczącymi pracy istniejących oraz działających w skali technicznej instalacji

deamonifikacji.

Przed przeprowadzeniem badań właściwych wykonano badania wstępne na modelu

laboratoryjnym odwzorowującym rzeczywistą pracę reaktorów nitryfikacji i denitryfikacji

oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrzu. Wyniki analiz pięciu serii prób badawczych

w zakresie redukcji azotu dla różnych wariantów obciążenia, miały na celu ustalenie

granicznego procentowego udziału ładunku tego pierwiastka w odciekach w stosunku do

ładunku w ściekach surowych, który nie powoduje jeszcze istotnych problemów usuwania

azotu w oczyszczalni. Obserwacje pracy układu wykazały, że 20% udziału ładunku azotu

zawartego w odciekach z odwadniania przefermentowanych osadów w strumieniu ścieków

surowych, to maksymalna wartość, przy której układ osadu czynnego pracujący

w zadanym reżimie projektowym jest wydolny i efektywny w zakresie usuwania azotu.

Uzyskane rezultaty badań wstępnych okazały się bardzo istotne do przeprowadzenia

właściwych badań procesu deamonifikacji na bazie wybranej technologii.

W ramach badań właściwych, po rozeznaniu rynku w zakresie dostępności technologii

deamonifikacji dedykowanej dla obróbki strumieni o dużym obciążeniu azotem

amonowym, w tym szczególnie pofermentacyjnych odcieków z procesu odwadniania

osadów wybrano technologię firmy Veolia-ANITA™Mox®. W wyniku przeprowadzonych

rozmów oraz po zapoznaniu się z materiałami referencyjnymi, stwierdzono, że jest to

technologia mająca potencjał wdrożeniowy odnośnie poprawy efektywności usuwania

azotu w oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrzu. Jest również idealnym rozwiązaniem

dla obniżenia kosztów operacyjnych i poprawy osiągniecia oszczędności energetycznej

oczyszczalni.

Dlatego, też w celu realizacji kolejnego etapu badań wykonano modelowy bioreaktor

o objętości 20 dm3, który wypełniono kształtkami z wyhodowanym biofilmem,

zawierającym bakterie utleniające N-NH4 (AOB – ammonia oxidizing bacteria) i bakterie

Anammox (anaerobic ammonia oxidation). Odcieki do badań pobierano z króćca wirówek

dekantacyjnych. Stężenie azotu amonowego w odciekach wynosiło od 980 do 1350

mg/dm3 (średnio 1100 mg/dm3).
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Dzięki zastosowanym urządzeniom oraz aparaturze kontrolno-pomiarowej i rejestracyjnej,

proces był monitorowany i sterowany w zależności od uzyskanych wyników zgodnie

z wytycznymi technologicznymi. Zakres stężenia tlenu w jakim prowadzono proces

wynosił 0,8–1,7 mg O2/dm3 (optymalnie 1,4 mg O2/dm3), a temperatura w reaktorze była

utrzymywana na poziomie 28–32oC czyli odpowiadała rzeczywistej temperaturze

odcieków w oczyszczalni Śródmieście. Wartość pH utrzymywano w zakresie 7,1–7,4.

Średnia efektywność zmniejszenia stężenia azotu amonowego po okresie wpracowania

wyniosła ponad 85%, usuwając go z poziomu średnio 1100 mg NH4/dm3 do poziomu 165

mg NH4/dm3.

Wyniki przeprowadzonych badań jednoznacznie potwierdziły celowość zastosowanej

technologii usuwania azotu. Omówiony w ramach doktoratu wdrożeniowego problem

zastosowania nowoczesnej technologii deamonifikacji w bocznym ciągu technologicznym

do oczyszczania odcieków z procesu odwadniania przefermentowanych osadów

ściekowych w oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrzu oraz przedstawione wyniki,

stanowią potwierdzenie celowości i słuszności przeprowadzonych badań. Uzyskane

rezultaty wpisują się w program nowoczesnych rozwiązań usuwania azotu i posiadają

potencjał na implementację w skali technicznej.
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Summary

Effective treatment of urban wastewater, and especially the removal of nitrogen

compounds from it, is an important issue from the point of view of protecting aquatic

ecosystems from eutrophication. Therefore, optimizing the process of biological nitrogen

removal in wastewater treatment plants is a necessity today and is becoming a real

technological challenge.

Wastewater treatment plants, in which sludge is disposed of in the methane fermentation

process, generate digestate as a by-product of dewatering. These leachates are most often

returned to the main technological line and although their amount is small in relation to the

inflow of raw sewage (1÷2%), they carry very large nitrogen loads. The confirmation of

the above theory is the Śródmieście treatment plant, in which the nitrogen load contained

in the leachate constitutes an average of 20% of the nitrogen charge contained in the

sewage flowing to the main line.

This paper describes various aspects of conducting a technological process in conditions

of overloading the system with ammonium nitrogen and presents ways to solve the

problem. One of them is the implementation of an innovative deammonification

technology based on the action of Anammox bacteria in a side technological sequence. In

order to analyse the available systems, a detailed international literature review was carried

out and available studies on the work of existing and technically operating

deammonification installations were familiarized.

Before conducting the appropriate tests, preliminary tests were carried out on a laboratory

model mapping the actual operation of nitrification and denitrification reactors of the

Śródmieście sewage treatment plant in Zabrze. The results of the analyses of five series

of nitrogen removal test trials for different nitrogen load variants were aimed at

establishing the limit percentage of nitrogen load in leachate in relation to the load in raw

waste water, which does not yet cause significant nitrogen removal problems in the

treatment plant. Observations of the system's operation have shown that 20% of the

nitrogen charge contained in the leachate from the dewatering of fermented sludge in the

raw sewage stream is the maximum value at which the activated sludge system operating

in the given design regime is efficient and effective in terms of nitrogen removal. The

obtained results of preliminary tests turned out to be very important to conduct proper

research of the deammonification process on the basis of the selected technology.

As part of the relevant research, after market research on the availability of

deammonification technology dedicated to the treatment of streams with a high load of

ammonium nitrogen, including especially post-fermentation leachate from the sludge

dewatering process, Veolia technology - ANITA™Mox® was chosen. As a result of the

conducted talks and after reading the reference materials, it was found that this is

a technology with the potential to implement to improve the efficiency of nitrogen removal

in the Śródmieście sewage treatment plant in Zabrze. It is also an ideal solution for

reducing operating costs and improving the energy savings of the treatment plant.

Therefore, in order to carry out the next stage of research, a model bioreactor with

a volume of 20 dm3 was made, which was filled with fittings with a cultured biofilm,

containing N-NH4 oxidizing bacteria (AOB – ammonia oxidizing bacteria) and Anammox

bacteria (anaerobic ammonia oxidation). Leachate for research was taken from the nozzle

of decanter centrifuges. The concentration of ammonium nitrogen in the leachate ranged

from 980 to 1350 mg/dm3 (on average 1100 mg/dm3). Thanks to the devices used and the

control, measurement and registration equipment, the process was monitored and
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controlled depending on the results obtained in accordance with the technological

guidelines. The range of oxygen concentration in which the process was carried out was

0.8-1.7 mg O2/dm3 (optimally 1.4 mg O2/dm3), and the temperature in the reactor was

maintained at the level of 28-32oC, i.e. it corresponded to the actual temperature of

leachate in the Śródmieście treatment plant. The pH value was maintained in the range of

7.1-7.4. The average efficiency of reducing the concentration of ammonium nitrogen after

the period of work was over 85%, removing it from an average level of 1100 mg NH4/dm3

to the level of 165 mg NH4/dm3.

The results of the conducted research clearly confirmed the advisability of the nitrogen

removal technology used. The problem of using modern deammonification technology in

the side technological line for the treatment of leachate from the dewatering process of

fermented sewage sludge in the Śródmieście sewage treatment plant in Zabrze, discussed

as part of the implementation doctorate, and the presented results confirm the

purposefulness and correctness of the research carried out. The obtained results are part of

the program of modern nitrogen removal solutions and have the potential for

implementation on a technical scale.
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1. WSTĘP

Efektywne oczyszczanie ścieków komunalnych, a szczególnie usuwanie z nich związków

azotu jest istotnym zagadnieniem z punktu widzenia ochrony ekosystemów wodnych przed

eutrofizacją, która coraz częściej powoduje ich degradację. Optymalizacja procesu

biologicznego usuwania azotu jest dziś koniecznością, szczególnie w większych


[…]

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Potwierdzono także założony cel pracy odnośnie wykazania korzyści i zasadności

wdrożenia innowacyjnej technologii deamonifikacji do usuwania azotu z odcieków po

odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w bocznym ciągu

technologicznym w oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrzu.

Na podstawie przeprowadzonej, w ramach realizacji doktoratu, szerokiej analizy

problematyki usuwania azotu (ze szczególnym uwzględnieniem strumienia odcieków

w bocznym ciągu technologicznym) oraz w wyniku uzyskanych efektów pracy

badawczej, a także wychodząc naprzeciw rozwijającym się trendom nowoczesnych

i energooszczędnych technologii redukcji azotu, podjęto decyzję o umieszczeniu

w wieloletnim planie rozwoju Zabrzańskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów

i Kanalizacji Sp. z o.o., punktu o rozpisaniu przetargu na projekt oraz budowę

instalacji deamonifikacji, co ostatecznie potwierdza wdrożeniowy charakter

przedsięwzięcia.
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Załącznik 1

PROJEKT PROCESOWY W SKALI TECHNICZNEJ

Na podstawie uzyskanych wyników badań z wykorzystaniem modelu bioreaktora

ANITA™Mox® oraz doświadczeń procesowych, technicznych i technologicznych,

a także po zebraniu wszystkich dostępnych danych, przygotowano zestawienie

parametrów pracy potencjalnej instalacji deamonifikacji w skali technicznej.

Proponowane rozwiązanie projektu procesowego bazuje na wytycznych

technologicznych procesu ANITA™Mox® oraz uwzględnia rzeczywistą

charakterystykę dopływających ścieków i generowanych odcieków w oczyszczalni

ścieków Śródmieście w Zabrzu.

Zaproponowany system został zaprojektowany i zoptymalizowany tak, aby pasował do

obszaru i środowiska, w którym zostałby zainstalowany oraz aby zminimalizować

niezbędne kubatury i osiągnąć maksymalny stopień usunięcia azotu. Proces

zaprojektowano na gwarantowaną redukcję azotu na poziomie 85%.

Poniżej przedstawiono główne założenia projektowe:

• ANITA™Mox® − wyjściowe parametry projektowe

Parametr Jednostka Wartość projektowana

Dopływ do instalacji m3/h 200

Ładunek NH4-N kg/d 218

Projektowe stężenia dopływające

ChZT mg O2/dm3 737

BZT5 mg O2/dm3 604

Zawiesina mg/dm3 190

NH4-N mg/dm3 1092

Temperatura oC 30

Zasadowość mval/dm3 4740
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• ANITA™Mox® − charakterystyka procesu

Parametr Jednostka Wartość projektowana

Ilość reaktorów szt. 1

Objętość biologiczna reaktora m3 213

Wymiary reaktora m 7,36 × 5,00 × 5,79

Wysokość wolnej burty m 0,8

Typ [kształtek/mediów] - AnoxK™5

System napowietrzania - średnio pęcherzykowe

Biologiczne zapotrzebowanie na

powietrze (T=25°C)
Nm3/h 468

Całkowite zapotrzebowanie na

powietrze ze współczynnikiem

bezpieczeństwa 20%

Nm3/h 583

• ANITA™Mox® − wyposażenie instalacji

Kształtki AnoxK™5

✓ Powierzchnia 800 m2/m3 ± 1 %

✓ Funkcja Kształtki do biofilmu w biologicznych procesach

denitryfikacji, nitryfikacji i usuwania materii organicznej.

Sita

cylindryczne

✓ Lokalizacja W reaktorach MBBR

✓ Funkcja Zatrzymanie kształtek w reaktorze

✓ Ilość 1 sito cylindryczne

✓ Osprzęt W komplecie aeratory sitowe utrzymujące czystość

ekranów wylotowych

System

napowietrzania

✓ Lokalizacja Reaktory ANITATM Mox®

✓ Funkcja Dostarczanie powietrza niezbędnego do aktywności

biologicznej i mieszania.

✓ Nośnik Powietrze z dmuchaw

✓ Charakterystyka System napowietrzania składa się z kilku rusztów na

reaktor, które pokrywają dolną powierzchnię. Granicą

dostawy są kołnierze w odległości 28 cm od dna reaktora

(lub wyżej), rury pionowe/kolektorowe nie są objęte w

ofercie. Usługi instalacyjne/montaże nie są zawarte w

ofercie.
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Mieszadło

✓ Lokalizacja Reaktory ANITATM Mox®

✓ Funkcja Mieszanie cieczy i mediów.

Uwaga: uzupełniające mieszanie mechaniczne w reaktorze

ANITA™Mox jest korzystne w celu zwiększenia

zewnętrznego transferu masy zanieczyszczeń z cieczy

w masie do biofilmu, gdy przepływ powietrza

napowietrzającego jest bardzo niski lub tymczasowo

wyłączony (np. podczas rozruchu, w sytuacjach niskiego

obciążenia itp.) oraz zapewnienie jednorodnych warunków

w cieczy luzem i umożliwienie czujnikom/analizatorowi

uzyskania wiarygodnych pomiarów (np. podczas rozruchu).

Ponieważ mieszanie mechaniczne jest komplementarne, nie

należy oczekiwać jednorodnego mieszania, chyba że jest

stosowane razem z napowietrzaniem.

✓ Ilość 1 sztuka, 4 kW każdy

✓ Charakterystyka Mieszadło montowane od góry. Typ: Hiperboloid

System zraszaczy

✓ Lokalizacja Reaktory ANITATM Mox®

✓ Funkcja Zapobiega nadmiernemu tworzeniu piany

✓ Ilość 7 sztuk

✓ Charakterystyka Zasilanie poprzez oczyszczone ścieki z oczyszczalni

ścieków

• ANITA™Mox® − zakres dostawy dla zestawu startowego

⎯ Analizator NH4-N (wlot)

⎯ Analizator NH4-N

⎯ Analizator/ sensor NO3-N

⎯ Analizator/ sensor NO2 (tylko podczas uruchomienia)

⎯ Pomiar przewodności (opcjonalnie)

⎯ pH

⎯ Przetwornik poziomu

⎯ Przepływomierz na wlocie

⎯ Przepływomierz powietrza (na każdym rurociągu kolektora każdego reaktora)

⎯ Przetwornice częstotliwości do dmuchaw, pomp zasilających i mieszaczy.

• ANITA™Mox® − konfiguracja PLC

Serwer OPC UA i most OPC: Sterownik PLC podłączony do serwera /

komputera podłączonego do Internetu (technologia szerokopasmowa lub

komórkowa). Komputer / serwer musi mieć zainstalowany serwer OPC UA i

mostek OPC.