dr hab. inż. Sylwia Myszograj, prof. UZ
Uniwersytet Zielonogórski
Instytut Inżynierii Środowiska
ul. Z. Szafrana 15, 65-246 Zielona Góra

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Grażyny Pęciak-Foryś

pt.: *Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni ścieków,*

wykonanej pod kierunkiem:

promotora prof. dr hab. inż. Krzysztofa Barbusińskiego
promotora pomocniczego mgr inż. Piotra Niemca

Podstawa opracowania

Podstawą wykonania recenzji rozprawy doktorskiej mgr inż. Grażyny Pęciak-Foryś pt.: *Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni ścieków,* jest pismo z dnia 14.02.2023 r. od Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej, Pana prof. dr hab. inż. Andrzeja Rusina.

Struktura i ocena merytoryczna rozprawy doktorskiej

Rozprawę doktorską Pani mgr inż. Grażyny Pęciak-Foryś pt.: *Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni ścieków,* stanowi tekst zawarty na 145 stronach, uzupełniony 22 rysunkami, 42 wykresami, 10 zdjęciami i 20 tabelami oraz spis 143 cytowanych pozycji bibliograficznych.

W rozprawie doktorskiej w części teoretycznej zamieszczono streszczenia w języku polskim i angielskim, a tekst główny (39 str.) stanowią rozdziały: *Wstęp, Występowanie azotu w środowisku, Teoretyczne założenia procesów biologicznego usuwania azotu ze ścieków, Podstawy usuwania azotu ze ścieków w bocznym ciągu technologicznym.*

W drugiej zasadniczej części rozprawy doktorskiej (105 str.) Autorka przedstawiła kolejno rozdziały: *Teza, cel i zakres pracy, Charakterystyka oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrzu, Koncepcja badań jako potencjał wdrożeniowy wybranej technologii, Strategia badań oraz sposób realizacji planu badawczego, Badania na modelu ANITATMMox[®], Podsumowanie i wnioski*

oraz odpowiednie spisy: bibliografii, rysunków, wykresów, zdjęć i tabel. Załącznik 1 obejmuje opis założeń i parametrów projektowych instalacji do usuwania azotu.

Układ rozprawy doktorskiej należy uznać za prawidłowy.

We wstępie Autorka, odniosła się do konieczności rozwoju nowych technologii usuwania azotu, która wynika m.in. z potrzeby optymalizacji biologicznego oczyszczania ścieków w instalacjach, w których oczyszczanie powstających odcieków z odwadniania osadów ściekowych jest wyzwaniem

technologicznym. Wymieniła podstawowe przesłanki, które skłoniły ją do podjęcia badań w ramach doktoratu wdrożeniowego.

Następnie zamieszczono przegląd literatury.

W rozdziale 2 zatytułowanym *Występowanie azotu w środowisku* w kolejnych, bardzo syntetycznych podrozdziałach Autorka opisała obieg azotu w środowisku, formy oraz stężenie związków azotu w ściekach komunalnych. Nieuzasadniony jest w tym rozdziale podział tekstu na podrozdziały. Wymienione w sześciu punktach zagadnienia opisano na sześciu stronach, z wieloma powtórzeniami. Podane informacje i dane mają raczej charakter wiedzy podstawowej, niż naukowej analizy danych literaturowych, pomimo ich bardzo bogatej dostępności w poruszonym zakresie tematu. Tekst ten można było zredagować jako jeden spójny rozdział.

W rozdziale 3 *Teoretyczne założenia procesów biologicznego usuwania azotu ze ścieków* Autorka skupiła się na opisanu podstaw biochemicznych przemian form azotu w procesach jednostkowych zachodzących podczas biologicznego oczyszczania ścieków: amonifikacji, autotroficznej i heterotroficznej nityfikacji i denityfikacji. Bardzo istotnym z punktu widzenia zakresu badawczego doktoratu wdrożeniowego jest przegląd i opis rozwoju innowacyjnych metod usuwania azotu ze ścieków. Autorka kompleksowo opisała główne technologie, ze szczególnym uwzględnieniem procesu anammox. Zawarła informacje dotyczące m.in. charakterystycznych mikroorganizmów, mechanizmu procesu oraz czynników wpływających na jego efektywność. Rozdział jest czytelnie uzupełniony o schematy technologiczne instalacji.

Rozdział 4 *Podstawy usuwania azotu ze ścieków w bocznym ciągu technologicznym* dotyczy rozwiązań technicznych i problemów wynikających z konieczności oczyszczania odcieków z odwadniania osadów ściekowych. Niestety informacje zawarte na niespełna 3 stronach są pobieżne, w nawet najmniejszym stopniu nie wyczerpują oczekiwanego opisu problemu.

W części teoretycznej rozprawy doktorskiej podano nieprawidłowe sformułowania i niewłaściwe merytorycznie stwierdzenia, tekst zawiera drobne niedociągnięcia edycyjne i stylistyczne.

Przykładowo:

- nieprawidłowe merytorycznie sformułowania, np.
- str. 13, ...*Występujący w ściekach azot amonowy, jest w części wykorzystywany do budowy nowych komórek mikroorganizmów, a w części jest usuwany w postaci gazowej*;
- ogólnie w całym tekście: nieprawidłowo stosowany jest zamiennie zapis *amoniak* i *azot amonowy* np. str. 19... *z dwóch etapów utleniania amoniaku do jonów azotanowych ...oraz redukcja azotu na poziomie* w kontekście oceny efektywności jego usuwania;
- str. 15, stwierdzono, że w ściekach surowych stężenia azotu ogólnego wynoszą od 50 do 100 mg/dm³. Brak konsekwencji opisu, w Tabeli 1 zestawiono wartości, z których 8 pozycji na wymienione 15, to stężenia azotu ogólnego zdecydowanie poniżej 50 mg/dm³;
- str. 17, ... *obniżenie stężenia ładunku azotu*.

Po zapoznaniu się z przeglądem danych literaturowych można stwierdzić, że w rozdziałach wprowadzających do poruszanych zagadnień wskazane byłoby większe usystematyzowanie podanych informacji, przereferowanie tekstu w aspekcie wykluczenia wielu powtórzeń oraz przeprowadzenie syntetycznej analizy danych literaturowych. Opracowanie części teoretycznej wskazuje na zadowalającą umiejętność Doktorantki do poszukiwania i systematyzowania wiedzy naukowej, w oparciu o wykazaną w spisie literaturę przedmiotu.

Następną część pracy, stanowią rozdziały dotyczące przedstawienia tezy, celu i zakresu pracy, wyników badań i ich dyskusji oraz podsumowania. Ta część pracy uzupełniona jest opracowaniem graficznym wyników badań i analiz: rysunkami oraz tabelami.

W rozdziale 5 dysertacji Autorka sformułowała tezę i określiła cel oraz zakres rozprawy doktorskiej.

Teza rozprawy doktorskiej:

1. *Zastosowanie innowacyjnej technologii deamonifikacji do oczyszczania odcieków pofermentacyjnych pozwoli na zwiększenie efektywności usuwania azotu całkowitego w głównym ciągu technologicznym oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrze.*

W tezie wskazane byłoby niestosowanie skrótu w zapisie identyfikującym substrat badań, np.:

Zastosowanie innowacyjnej technologii deamonifikacji do oczyszczania odcieków z odwadniania przefermentowanych osadów ściekowych pozwoli na zwiększenie efektywności usuwania azotu całkowitego w głównym ciągu technologicznym oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrze.

Doktorantka następująco określiła cel pracy: *Celem pracy było wykazanie korzyści i zasadności wdrożenia innowacyjnej technologii deamonifikacji do usuwania azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w bocznym ciągu technologicznym w oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrze.*

Postawiony cel pracy można uznać za użyteczny, i słuszny tym bardziej, że badania prowadzono w ramach doktoratu wdrożeniowego. Istotne i niezbędne jest uzupełnienie przez sformułowanie celu naukowego z jasno sprecyzowanym wskazaniem na oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

Dla realizacji celu rozprawy doktorskiej Doktorantka ustaliła zadania cząstkowe, które stanowią prawidłowo opracowany harmonogram realizacji badań.

W rozdziale 6 Autorka scharakteryzowała zlewnię oraz ciąg technologiczny oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrze:

- Punkt 6.3 *Schemat technologiczny ...* stanowi wyłącznie rysunek 15, powinien być włączony do punktu 6.2.
- W następnych podrozdziałach Doktorantka skupiła się na podaniu źródeł, form i stężeń azotu w latach 2018 i 2019. W tej części opracowania zdecydowanie brakuje podania ilości odcieków, niezbędnych do wyliczenia ładunków różnych form azotu.
- W treści rozprawy znajdują się odniesienia np. ... *poniżej 50% wartości projektowej; znacznie przewyższają wartości projektowe*, nie zostały one jednak w żadnym miejscu wymienione.
- Ponadto na str. 55 podano: *Jak wynika z danych Tabeli 6 za lata 2018-2019 średnia ilość odwadnianego osadu to od 100 do 350 m³/d.* We wskazanej tabeli zestawiono stężenia azotu amonowego i azotu ogólnego w odciekach po procesie odwadniania przefermentowanych osadów ściekowych na wirówkach dekantacyjnych.
- Analiza wpływu dodatkowego źródła węgla na efektywność usuwania azotu powinna być uzupełniona o dane dotyczące ilorazu C:N (BZT₅/N).

W kolejnym 7 rozdziale Autorka bardzo szczegółowo opisała wykorzystaną aparaturę, podając charakterystykę techniczną i technologiczną modelu stanowiska badawczego. Na podkreślenie zasługuje wysoka umiejętność planowania badań, wobec kłopotów wynikających z dostępności sprzętu badawczego w czasie pandemii COVID-19. W ramach korekty harmonogramu badań Doktorantka wdrożyła działania zaradcze i zaprojektowała stanowisko badawcze odzwierciedlające część biologiczną (komory nityfikacji i denityfikacji, osadnik wtórny) oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrze.

Oprócz danych zestawionych w tabeli 7 wymagającym uzupełnieniem byłoby podanie i porównanie parametrów technologicznych takich jak obciążenie osadu czynnego ładunkiem zanieczyszczeń organicznych (np. kg BZT₅/kg s.m.·d) czy obciążenie bioreaktora ładunkiem zanieczyszczeń organicznych (np. kg BZT₅/m³·d).

W tej części prac Doktorantka przeprowadziła 5 serii badawczych w różnych wariantach obciążenia układu zmiennym ładunkiem azotu ogólnego. Dane zestawione w tabelach w tym rozdziale są mało czytelne. W opisie wyników badań brakuje zdecydowanie wyliczenia efektywności usuwania co najmniej azotu ogólnego (w %) dla każdej serii badawczej. Podano stężenia w ściekach zasilających układ badawczy i ściekach oczyszczonych, oraz efektywność tylko dla V serii (6% azot amonowy i TKN).

Głównym celem tego etapu badań było ustalenie granicznego stężenia azotu ogólnego w mieszaniu ścieków surowych i odcieków z odwadniania przefermentowanych osadów ściekowych zasilających bioreaktor badawczy, które pozwala na uzyskanie założonej efektywności usuwania azotu i zachowania dobrej kondycji osadu czynnego. Doktorantka potwierdziła prawidłową jakość osadu czynnego w komorach denitryfikacji i nityfikacji we wszystkich seriach badawczych, nie odnajdując negatywnego wpływu wysokich obciążeń ładunkiem azotu ogólnego. Natomiast w zakresie efektywności usuwania azotu ogólnego z odcieków ustaliła ich udział w strumieniu ścieków surowych na poziomie 20% jako możliwy do prowadzenia efektywnego procesu denitryfikacji oraz bez inhibicji procesu nityfikacji. Maksymalne dopuszczalne stężenie azotu amonowego określiła na poziomie 200 mg/dm³. Uzyskane dane doświadczalne pozwoliły na potwierdzenie słuszności realizacji dalszych badań wykazując możliwość usuwania azotu z odcieków z odwadniania osadów przefermentowanych.

Do dalszych badań mających na celu wdrożenie nowej technologii oczyszczania odcieków z odwadniania osadów ściekowych w oczyszczalni Śródmieście w Zabrze Doktorantka wytypowała technologię ANITA™Mox. Technologia ANITA™Mox opiera się na usuwaniu azotu w 2 etapach: nityfikacji tlenowej i beztlenowym utlenianiu amoniaku przeprowadzanego przez bakterie Anammox w reaktorze MBBR z zawieszonymi kształtkami z tworzyw sztucznych. W podrozdziale 7.2 *Wybór technologii do przeprowadzenia badań procesu deamonifikacji* Autorka szczegółowo opisała zasadę działania oraz zalety technologii ANITA™Mox.

Do realizacji badań Doktorantka zbudowała model laboratoryjny (obj. bioreaktora 20 dm³), kształtki (typ K5) zaszczerpione bakteriami Anammox pozyskała z Biofarmy oraz z Grupowej Oczyszczalni ścieków Dębogórze w Gdyni. Podczas badań kontrolowano parametry technologiczne i techniczne: obciążenie ładunkiem azotu amonowego, obciążenie hydrauliczne bioreaktora, stężenie tlenu rozpuszczonego, temperaturę i pH, utrzymując wartości tych parametrów na poziomie zalecanym w technologii ANITA™Mox. Badania przeprowadzono w dwóch seriach, przez 6 i 11 tygodni. Celem tego etapu badań było potwierdzenie skuteczności usuwania azotu amonowego z odcieków na poziomie minimum 75% oraz weryfikacja możliwości aplikacji tej technologii w skali technicznej w oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrze.

Pierwszy etap badań nie przyniósł oczekiwanych efektów, uzyskano stopień deamonifikacji na poziomie 20%. Doktorantka podjęła działania naprawcze (obniżenie obciążenia hydraulicznego, dokonano korekty pH, kontrolowano stężenie tlenu rozpuszczonego i zoptymalizowano system napowietrzania). Pomimo tych działań nie osiągnięto stabilnego procesu. Uzupełnieniem badań w poszukiwaniu odpowiedzi na zaistniałe problemy technologiczne było wykonanie testu aktywności bakterii Anammox, który potwierdził konieczność przerwania badań.

Po modernizacji modelu laboratoryjnego (system napowietrzania, system cyrkulacji, sondy pomiarowe) przez 11 tygodni Doktorantka skutecznie prowadziła badania (4 tygodnie etap rozruchu, 4 tygodnie adaptacja, 3 optymalizacja). Wyniki badań i ich szczegółowa analiza potwierdziły

jednoznacznie możliwość usuwania azotu z odcieków z odwadniania osadów przefermentowanych. Doktorantka ostatecznie uzyskała wysoką efektywność usuwania azotu ogólnego na poziomie 84%, jednocześnie wskazując na zadowalające obniżenie wartości ChZT (39%) i BZT₅ (42%). Dużą wartość aplikacyjną miało ustalenie parametrów eksploatacyjnych wybranej technologii w wyniku optymalizacji pracy modelu laboratoryjnego.

Przeprowadzone badania i uzyskane wyniki Doktorantka podsumowała ogólnie, nie podając wniosków końcowych. Testy doświadczalne przeprowadzone na modelu laboratoryjnym wskazują na duży potencjał technologii ANITATMMox i możliwość wdrożenia jej w skali technicznej w oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrze, tym samym osiągnięto cel doktoratu wdrożeniowego.

Analizując treść pracy i opis wyników należy stwierdzić, że Doktorantka wykazała się umiejętnością analizy wyników badań, ich opracowania graficznego i syntetycznego podsumowania. Na wysoką ocenę zasługuje doświadczalny wkład Doktorantki w rozwiązanie problemu wynikającego z prowadzenia badań naukowych w czasie trwania pandemii. Doktorantka nie ustrzegła się usterek o różnym charakterze: redakcyjnych, stylistycznym i merytorycznych. Ich wykazanie powinno ułatwić Autorce poprawne opracowanie tekstu publikacji w dalszej pracy naukowej.

Pytania do rozprawy doktorskiej:

1. Proszę o zdefiniowanie zrealizowanego celu naukowego badań.
2. Proszę o uzupełnienie informacji dotyczących wartości parametrów projektowych oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrze. W treści rozprawy znajdują się odniesienia np. *... poniżej 50% wartości projektowej; znacznie przewyższają wartości projektowe*, nie zostały one jednak w żadnym miejscu wymienione.
3. Wątpliwości budzą zapisy dotyczące ilości odcieków i obliczonych ładunków azotu, np. str. 57 *... stężenie azotu zarówno ogólnego jak i amonowego w odciekach średnio wynosi 1000 g/m³ i powyżej, natomiast ładunek ponad 200 kg/d, co stanowi średnio 20% udziału w ściekach surowych*. Proszę o wyjaśnienie i pokazanie obliczeń.
4. Str. 73 i inne, stwierdzono, że zwiększono stężenie osadu czynnego w celu utrzymania stałego obciążenia osadu ładunkiem zanieczyszczeń. Nie podano w żadnym miejscu opisu założonej wartości tego parametru. Proszę o uzupełnienie i podanie parametrów technologicznych takich jak obciążenie osadu czynnego ładunkiem zanieczyszczeń organicznych (np. kg BZT₅/kg s.m·d) oraz obciążenie bioreaktora ładunkiem zanieczyszczeń organicznych (np. kg BZT₅/m³·d).
5. Proszę o analizę wpływu wartości ilorazu C:N (BZT₅/N) na mechanizm usuwania azotu w prowadzonych badaniach z uwagi na chemolitoautotroficzny charakter reakcji w procesie anammox i możliwość inhibicji procesu związkami organicznymi.
6. Proszę o syntetyczne podsumowanie wpływu parametrów (obciążenie hydrauliczne, obciążenie ładunkiem azotu, temperatura, pH i stężenie tlenu) na eksploatację i efektywność procesu ANITATMMox z uszeregowaniem ich znaczenia w prowadzonych badaniach i porównaniem z danymi literaturowymi dla procesu anammox.

Wniosek końcowy

W recenzowanej rozprawie doktorskiej Pani mgr inż. Grażyny Pęciak-Foryś pt.: *Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni ścieków*, przedstawiono rozwiązanie problemu technologicznego w oparciu o wyniki badań o walorach poznawczych i znacznym potencjale aplikacyjnym. Warunki stawiane rozprawom doktorskim, a zarazem cechy, jakie powinna wykazywać dysertacja, zostały określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2018 poz. 1668 z późn. zm.). W odniesieniu do tych zapisów stwierdzam, że rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Pani mgr inż. Grażyny Pęciak-Foryś w dyscyplinie Inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka. Doktorantka wykazała się umiejętnością samodzielnego prowadzenia badań naukowych. Warsztat metodyczny zaproponowany przez Doktorantkę był odpowiedni dla realizacji celów pracy, odpowiadający współczesnym standardom badań w tej dziedzinie. Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie problemu technologicznego, z możliwością zastosowania wyników badań naukowych w sferze gospodarczej.

Mając powyższe na uwadze rozprawę doktorską oceniam pozytywnie i wnioskuję o dopuszczenie Pani mgr inż. Grażyny Pęciak-Foryś do publicznej obrony.

Sylwia Mysiołowej